附件1

农户房前屋后责任三包协议书样本

甲方: __村民委员会

乙方:

为努力打造清洁优美的农村人居环境，倡导建立健康、科学、文明的生活方式和行为规范，提高村民的公德意识和文明素养，营造良好的环境氛围，共同把我村建设成一个干净、整洁、有序的文明卫生村，甲乙双方就乙方“门前三包”有关责任事项达成如下共识:

一、 乙方必须切实、认真履行好“门前三包”责任制，即包环境卫生、包绿化管理、包良好秩序。

（一）包环境卫生:及时打扫房前屋后四周及责任区卫生，保持庭院整洁。建筑垃圾运到村外指定地点集中堆放;其余垃圾倒入垃圾池(屋)，各类垃圾不乱倒。

（二）包绿化管理:要在自己的责任区范围内，保持绿化带无垃圾、无枯枝残叶、无擅自占用和人为破坏树木，不得在树上乱拉、乱刻，乱挂和乱搭临时棚舍等构筑物。

(三)包良好秩序:要维护好门前秩序，不得在门前堆放建筑材料、柴草等杂物，保持门前整齐有序。

二、甲方必须在职权范围内积极协助、监督乙方进行门前三包管理。
三、乙方不履行“门前三包”责任的，经查实，甲方责令乙方限期整改，否则按照有关规定，追究乙方责任并对其给予处罚。
四、此责任书一式二份，甲乙双方各执一份，从签订之日起生效。
 甲方（盖章）：                              乙方(签名)：
年 月 日                                 年 月 日

附件2

农户房前屋后责任三包明白卡样本

责任人：
1.包卫生:无垃圾污染，无污水横流，无果皮纸屑，无乱贴乱画，保持地面平整，排水通畅，不得从事有碍村容和破环环境卫生的生产加工业

2.包绿化:门前屋后种植花草树木，美化村庄环境，管护好树木花草和绿化设施，不攀树折枝，采摘花朵，不得在树、树枝上钉钉子和乱挂杂物等。

3.包秩序:禁止乱搭乱建，一经发现一律拆除，禁止生产工具、建筑材料乱堆乱放，禁止占用公共场所、道路，车辆不得乱停乱放，不晾晒和堆放有碍观瞻的物品，门前不得饲养畜禽。